



آرمان شهر یک نهاد مستقل و غیر انتفاعی شهروندی است که به هیچ دسته اقتصادی، سیاسی، مذهبی، قومی، و هیچ دولتی وابستگی ندارد. آرمان این نهاد، ایجاد بسترهای مناسب برای تامین خواست‌های اجتماعی برای دموکراسی، حقوق بشر، عدالت و قانون‌مداری و نیز پرداختن به ابتکارات فرهنگی و نشر کتاب در خدمت به شکل‌گیری آگاهی جمعی شهروندان است. بنیاد آرمان شهر در راستای تبادل اندیشه و گفتگو در قلب آسیا با هدف ایجاد همبستگی، پیشرفت و صلح، می‌کوشد. بنیاد آرمان شهر عضو فدراسیون بین‌المللی جامعه‌های حقوق بشر (FIDH) است.

وبسایت آرمان شهر تماس با ما: [armanshahrfoundation.openasia@gmail.com](mailto:armanshahrfoundation.openasia@gmail.com)

هفت روزنامه حقوق بشر در خدمت اطلاع رسانی مسوولانه گام بر می‌دارد اما محتوای خبرهای وارده لزوماً تعیین‌کننده خط مشی آرمان شهر نیست.



پلنگ برفی در مناطق مرتفع آسیای میانه، هیمالایا و تبت زندگی می‌کند. / عکس از <http://celltoday.wordpress.com>

## سیاسی اجتماعی

### حزب نهضت اسلامی تاجیکستان اعلام کرد که در انتخابات ریاست جمهور شرکت نمی‌کند

**۲۱ اکتبر، آزادگان** شورای سیاسی حزب نهضت اسلامی تاجیکستان و آینه‌ال بایانظروا، نامزد نیروهای اصلاح طلب تصمیم گرفته‌اند که از شرکت در انتخابات ریاست جمهوری ۶ نوامبر خودداری کنند. این تصمیم روز ۲۱ اکتبر ضمن یک جلسه اعلام شده است. اخیراً محی‌الدین کبیری، رئیس حزب نهضت اسلامی تاجیکستان با ارسال نامه‌ای از رئیس کمیسیون مرکزی انتخابات خواسته بود تا ثبت نامزدی آینه‌ال بایانظروا به مقام ریاست جمهوری را دوباره بررسی کند. ولی رئیس کمیسیون مرکزی انتخابات به این درخواست جواب رد داد.

### سازمان دیدبان حقوق بشر: دولت تاجیکستان مخالفانش را آزار می‌دهد

**۲۲ اکتبر، بی‌بی‌سی** در بیانیه سازمان دیدبان حقوق بشر (Human Rights Watch) آمده است، دولت تاجیکستان را ضرور است به تعقیب و فشار مخالفان سیاسی خود پایان داده و شرایط را برای برگزاری انتخابات آزاد و شفاف ریاست جمهوری فراهم کند. این چنین تأکید شده است که آینه‌ال بایانظروا، تنها نامزد مخالفین به دلیل فشارهای گسترده نهادهای دولتی از رقابت انتخاباتی خارج شد. بیانیه این سازمان بین‌المللی مدافع حقوق بشر در حالی نشر می‌شود که ۲۱ اکتبر "وطن‌دار"، یک نهاد مخالف دولت تاجیکستان در اظهاراتی از سازمان‌های بین‌المللی و کشورهای خارجی تقاضا کرده بود که در قبال حوادث تاجیکستان بی‌توجه

نباشند.

### دعوت قوتاف به تحریم انتخابات ریاست جمهوری

**۲۲ اکتبر، آزادگان** عمرعلی قوتاف، رهبر "گروه ۲۴" که اخیراً از بازداشتگاهی در دبی رها گردید، با نشر اظهاراتی از گروه‌های مخالف تاجیکستان دعوت کرده‌است انتخابات ریاست جمهوری ۶ نوامبر را تحریم کنند. قوتاف در اظهارات خود گفته‌است «امروز زمانی رسیده، تا همه ما به یاره گویی‌های قبل از انتخاباتی برخی‌ها گوش نداد، سرنوشت خویش را به دست بگیریم». بعد از تاسیس "گروه ۲۴" قوتاف به دزدی ۶ میلیون سامانی از شرکت "فراز" متهم گردید و در ماه دسامبر سال ۲۰۱۲ او با درخواست مقامات تاجیکستان در فرودگاه شهر دبی امارات متحده عرب بازداشت شد.

### زایراف: حزب نهضت اسلامی تاجیکستان جرأت تحریم انتخابات را ندارد

**۲۵ اکتبر، بی بی سی** انجمن حزب سوسیال دموکرات تاجیکستان که ۱۲ اکتبر دایر شد، تصمیم گرفت که اگر نامزدی آینهال بابانظراوا ثبت و نامزدی امامعلی رحمان لغو نشود، این حزب، انتخابات قریب الوقوع ریاست جمهوری را تحریم خواهد کرد. همچنین در این مصاحبه آمده‌است: صرف نظر از موضع گیری حزب نهضت اسلامی و نتایج انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان اتحادیه نیروهای اصلاح طلب به عنوان نهادی جایگزین در برابر شورای جمعیتی عهدنامه رضایت ملی دولت تاجیکستان فعالیت خود را ادامه خواهد داد. از این طریق، عقاید و نظرات در باره مسائل مبرم روز تاجیکستان که با نظرات سازمان‌ها و احزاب تحت نظر امامعلی رحمان، رئیس جمهور، تفاوت دارد، به جامعه ارسال خواهد شد.

### افزایش جرم و جنایت در آستانه انتخابات ریاست جمهوری تاجیکستان

**۲۳ اکتبر، سنتر آسیا** مقاله تحلیلی آقای امانجان سعیدقلاف در مورد افزایش جرم و جنایت در تاجیکستان در آستانه انتخابات قریب الوقوع ریاست جمهوری تاجیکستان است. گفتنی است که در سال‌های اخیر جرم و جنایت در کشور از جمله دزدی، قتل و قاچاق انسان رو به افزایش است. طبق گزارش مؤسسه بین‌المللی مهاجرت IOM بسیاری از قربانیان به روسیه و امارات متحده عربی قاچاق می‌شوند. علت اصلی این پدیده وضعیت نابسامان اجتماعی و اقتصادی و کاهش ارزش‌های اخلاقی عنوان می‌شود.

### آلبوم عکس کمپین انتخاباتی کاندیدها برای انتخابات ریاست جمهوری

**۲۴ اکتبر، بی بی سی** تا برگزاری انتخابات ریاست جمهوری کمتر از دو هفته باقی‌مانده است اما مبارزه شدید بین رقیبان به چشم نمی‌آید.

## تحلیل

### آندری گروزین: نه غرب، نه روسیه و نه چین به طور کامل با وضعیت تاجیکستان راضی هستند

**۲۵ اکتبر، آزادگان** مصاحبه رئیس اداره آسیای مرکزی و قزاقستان مؤسسه کشورهای مشترک المنافع آقای آندره گروزین با سایت StanRadar.com به چگونگی اوضاع سیاسی تاجیکستان در آستانه انتخابات ریاست جمهوری اختصاص داده شده است. آقای آندره گروزین می‌گوید: مشکل این است که ۱۶ سال پس از انعقاد صلح بین دولت و مخالفان، کشور به ناامیدی فرو رفته، اقتصاد راکد است، حوزه اجتماعی در یک وضع ناگوار است، و صدها هزار نفر از شهروندان در حال فرار از کشور هستند. در صورت ضعف یکی از شاخه‌های قدرت، نارضایتی رو به رشد می‌تواند منجر به وخیم شدن وضعیت سیاسی کشور گردد.

### رابطه تاجیکستان با دموکراسی

**۲۴ اکتبر، مرکز مطالعات جماهیر سابق شوروی** به گفته محقق این مرکز مشکل تاجیکستان و کشورهای منطقه عدم دموکراسی است. برای ظاهرسازی دموکراسی، امسال در تاجیکستان تصمیم گرفته شد تا به اپوزوسیون هم فرصتی داده شود اما کاندید اپوزوسیون خانم بابانظراوا از شرکت در انتخابات محروم شد. به عقیده این محقق قشر جوان تاجیکستان که در پایتخت کشور زندگی می‌کنند و به رسانه‌های اینترنتی دسترسی دارند از این مشکلات آگاه‌اند، اما به علت کم بودن شان دست به عملی نمی‌زنند. مثال تاجیکستان نشان دهنده مرگ آرام رؤیای دموکراسی در این منطقه است.

## اقتصاد

### تصویب بوجه دولتی سال ۲۰۱۴ از سوی پارلمان

**۲۳ اکتبر، آسیا پلوس** در جلسه روز ۲۳ اکتبر، پارلمان تاجیکستان بودجه دولتی سال ۲۰۱۴ را به تصویب رساند. حجم عمومی بوجه دولتی مبلغ ۱۳ میلیارد و ۹۰۱ میلیون سامانی مقرر گردیده است که نسبت به سال دوهزار و سیزده ۱،۸ میلیارد سامانی

افزایش یافته است. در سال آینده تاجیکستان مبلغی حدود ۲ میلیارد سامانی را جهت جلب سرمایه‌گذاری و ۷.۷ میلیارد سامانی را به بخش تأمین اجتماعی اختصاص خواهد داد.

### هشدار «روس آل» از افشای صورت حساب و کارخانه‌های آفشاری مربوط به تالکو

**۲۲ اکتبر، آزادگان روس آل**، یکی از بزرگترین شرکت‌های تولیدکننده آلومینیوم در جهان، امروز، ۲۲ اکتبر، با پخش یک اعلامیه گفته‌است، دادگاه عالی جزیره‌های ویرجینیای بریتانیا به نفع شرکت وابسته به «روس آل - Albaco» حکم صادر کرده است که مجتمع سرمایه‌گذاری برای نقض قرارداد، ضمن انتقال پودر آلومینیوم ۷۰ میلیون دلار جبران پرداخت کند. این شرکت روسی هشدار می‌دهد که در صورت اجرا نشدن حکم دادگاه برای مفلس یا ورشکسته اعلام کردن مجتمع سرمایه‌گذاری که در جزیره‌های ویرجینیا ثبت شده‌است، به دادگاه این جزیره‌ها مراجعت کند. "روس آل" می‌گوید، طبق مقررات، اعلام ورشکستگی دادگاه باید فهرست صورت حساب‌ها و انتقال پولی این شرکت را افشا نماید.

### شبکه برق تاجیکستان از طریق افغانستان به ایران و پاکستان وصل می‌شود

**۲۲ اکتبر بی‌بی‌سی** در سفر اخیر حامد کرزی رئیس جمهوری افغانستان به تاجیکستان، دو کشور توافق کردند که شبکه برق تاجیکستان از طریق افغانستان به ایران و پاکستان وصل شود. انتقال برق نیروگاه سنگ توده ۲ یکی از اهداف ساخت این خطوط انتقال نیرو در افغانستان است.

ساختمان نیروگاه ۲۲۰ مگاواتی سنگ توده ۲ با سرمایه‌گذاری ۱۸۰ میلیون دلاری ایران و ۴۰ میلیون دلاری تاجیکستان در سال ۲۰۰۶ توسط یک شرکت ایرانی آغاز شد. در این سفر با توجه به اهمیت دهلیز ترانسپورتهی شمال - جنوب، که کشورهای آسیای مرکزی را از طریق افغانستان و پاکستان به آب‌های گرم وصل می‌کند، دو کشور تلاش خواهند کرد که موافقت نامه سه جانبه ترانزیتی میان تاجیکستان، افغانستان و پاکستان را در نزدیکترین فرصت به امضا رسانند.

### پرواز ایربوس آسیا ایکسپرس از تاجیکستان به روسیه

**۲۲ اکتبر، راستاو کورتال** شرکت جدید هواپیمایی «آسیا ایکسپرس» (Asian Express) پروازهای جدیدی را از تاجیکستان به روسیه آغاز کرده‌است.

طبق اطلاعات سایت ATO.ru این شرکت هواپیمایی جدید تاجیکستانی که در سال ۲۰۱۳ فعالیت خود را آغاز کرده حال در ۸ مسیر از دوشنبه و خجند به برخی از شهرهای روسیه، از جمله راستاف لب دن، والگاگرد، نژنی ناوگارد، سرگوت، افه، پیرم و ثمره پرواز انجام می‌دهد.

## روابط بین‌المللی

### تقویت مرزهای تاجیکستان توسط سازمان پیمان امنیت جمعی

**۲۲ اکتبر، ایست تایم** نیکولای بوردیووا سرمنشی سازمان پیمان امنیت جمعی در یک نشست خبری اعلام کرد که مرحله اول تحکیم مرزهای تاجیکستان و افغانستان در طول سه ماه آینده صورت خواهد گرفت. کشورهای عضو این سازمان طی این مدت به تاجیکستان جهت تحکیم مرز با افغانستان کمک‌های نظامی و فنی خواهند کرد. این کمک‌ها در وهله اول حاوی سلاح، مهمات، تجهیزات، تجهیزات نوری و سایر وسایل نقلیه خاص می‌باشد.

### سفر رسمی رئیس‌جمهور ایران به تاجیکستان

**۲۳ اکتبر، اوستا** راه اندازی کامل سنگ توده ۲ که اوایل ماه نوامبر برنامه ریزی شده است قرار است با حضور رؤسای جمهور تاجیکستان و ایران، امامعلی رحمان و حسن روحانی صورت بگیرد. ساخت ساختمان نیروگاه برقی سنگ توده ۲ در سال ۲۰۰۶ آغاز شده است. ایران به این پروژه ۱۸۰ میلیون دلار اختصاص داده و سهم طرف تاجیک ۴۰ میلیون دلار است.

### بحث‌های مرزی تاجیکستان و قرقیزستان

**۲۵ اکتبر، آزادگان** تاکان ممداف، نایب نخست وزیر و وزیر دفاع و امنیت مرزی قرقیزستان، از تشنج وضعیت در مرز تاجیکستان و قرقیزستان هشدار داده و از مقامات تاجیکستان دعوت نموده‌است که مسئولیت‌شناس باشند و واضح درک کنند که راه‌اندازی اقدام هماهنگ نشده در مناطق مرزی می‌تواند، پیامدهای فاجعه‌باری به همراه داشته باشد.

### امضا تفاهنامه سه جانبه در مورد مهاجرت نیروی کاری

**۲۵ اکتبر، آزادگان** تفاهم نامه سه جانبه همکاری در زمینه مهاجرت نیروی کار روز پنجشنبه ۲۴ اکتبر در شهر دوشنبه میان خدمات مهاجرت تاجیکستان، شرکت ملی هواپیمایی تاجیکستان و ماموریت سازمان بین‌المللی برای مهاجرت در تاجیکستان

(IOM) امضا شد.

هدف از این تفاهم نامه به حداکثر رساندن آگاهی کارگران مهاجر، شهروندان جمهوری تاجیکستان با قانون مهاجرت نیروی کاری، برگزاری سمینارهای مشترک و جلسات با وزارتخانه های مربوطه برای بهبود همکاری در این زمینه و همچنین ارائه خدمات مشاوره ای حقوقی به کارگران مهاجر است.

## فرهنگ

### [«دوستی» قرغیزها و تاجیک ها را متحد می سازد](#)

**۲۴ اکتبر، سنترل آسیا آنلاین** روزنامه ای به نام «دوستی» ابتکارات صلح آمیز روابط بین دو منطقه مرزی تاجیکستان و قرغیزستان را تقویت می دهد. روزنامه دوستی برنامه سازمان ملل بوده و توسط سازمان امنیت و همکاری اروپا حمایت می شود.

### [هفته فیلم لهستان در دوشنبه](#)

**۲۳ اکتبر، خاور** روزهای ۲۳ الی ۲۶ اکتبر در شهر دوشنبه هفته فیلم لهستان برگزار خواهد شد. طبق اطلاعات سفارت لهستان در تاجیکستان در این روزها فیلم های فیلم سازان سرشناس لهستانی از جمله « نامه به م»، « تجارت مقدس»، «این آن چه نیست که تو فکر می کنی» و در «کاخ جامی» به نمایش گذاشته می شود.

### معرفی کتاب

### [نشر دانشنامه برای کودکان](#)

**۲۵ اکتبر، خاور** کودکان و نوجوانان تاجیک به نزدیکی صاحب کتاب های ارزشمندی می شوند. هیئت علمی دانشنامه ملی تاجیکستان اعلام کرده است که این دانشنامه مختص برای کودکان و نوجوانان حاوی مطالب جالب و تصاویر رنگی می باشد. هدف نشر این دانشنامه بالا بردن سطح آگاهی نوجوانان تاجیک است.

## آرمان شهر

### [صفحه تاجیکستان در سایت آرمان شهر](#)

تارنمای آرمان شهر مطالب مربوط به جغرافیای تاجیکستان را در این صفحه گردهم می آورد. برای بارور کردن آن ما را یاری دهید.

### [کتابخانه آنلاین حقوق بشر آرمان شهر/ زنان](#)

آرمان شهر صفحه ای از کتابخانه آنلاین حقوق بشر خود را به زنان اختصاص داده است. هدف از راه اندازی «کتابخانه آنلاین حقوق بشر» ایجاد جامع ترین پایگاه اطلاعاتی در این زمینه است.

## دیگر بولتن های آرمان شهر

### [هفت روز نامه حقوق بشر بین المللی](#)

### [هفت روز نامه حقوق بشر زنان](#)

### [هفت روز نامه حقوق بشر ایران](#)

### [هفت روزنامه حقوق بشر افغانستان](#)

### منابع

Asia-Plus, Avesta.tj, Central Asia Online, Centrasia.ru, BBC (Persian, Tajik, English), Easttime.ru, Khovar.tj, Rostov Delovoy Kvartal, Radio Ozodi, Ozodagon, The Center for the Study of Former Soviet Socialist Republics website